§ 2. In Sacra Scriptura, quae universae theologiae veluti anima esse debet (cf. Leo XIII, Encycl. *Providentissimus Deus*, 18 nov. 1893: ASS. 26, 1893, p. 283), peculiari diligentia erudiantur alumni; congrua praevia introductione praemissa, methodo exegeseos initientur ac ita edoceantur ut totius Sacrae Scripturae conspectum acquirant (cf. Conc. Vat. II, Decr. *Optatam totius*, n. 16; Const. *Dei Verbum*, n. 23, *Ratio fundamentalis*, n. 78).

§ 3. Lectiones habeantur theologiae dogmaticae, positivae atque speculativae, Verbo Dei scripto, una cum Sacra Traditione semper innixa; itemque lectiones theologiae moralis et pastoralis, liturgiae, historiae ecclesiasticae, iuris canonici necnon aliarum disciplinarum auxiliarium atque specialium, ad normam praescriptorum Institutionis sacerdotalis Rationis (cf. Const. dogm. *Dei Verbum*, n. 24; Decr. *Optatam totius*, n. 16).

Ad § 1: placet, sed ex propositione Exc.mi secundi Consultoris verba «ministerium exercentes» mutantur cum «in ministerio exercendo».

Ad § 2: placet. Ex propositione Exc.mi tertii Consultoris tollitur verbum «*praevia*» et citatio Encycliae in fontes remittitur.

Ad § 3: placet, sed «*ius canonicum*» ante «*liturgiae*» collocandum est.

Can. 25 (CIC 1366)

§ 1. Ad magistri munus in disciplinis philosophicis, theologicis et iuridicis, ab Episcopo aut ab Episcopis quorum interest, auditio coetu deputatorum Seminarii, de quo in can. 8 § 3, 1º necnon eiusdem Rectore et Professorum collegio, ii, ceteris paribus, nominentur qui laurea doctorali potiti sunt in Universitate studiorum aut Facultate a Sancta Sede recognita, aut si agatur de Religiosis, qui ad normam Constitutionum licentia docendi donati sunt (cf. *Ratio fundamentalis*, n. 33).

§ 2. Distincti totidem nominentur magistri ad docendum Sacram Scripturam, Theologiam dogmaticam, Theologiam moralem, Historiam ecclesiasticam, Ius canonicum aliasque, quae propria methodo tradendae sunt, disciplinas.

Ad § 1: Placet, sed post «laurea doctrinali» adiungatur «vel saltem licentia». Et verba «aut si agatur... donati sunt» supprimantur.

Ad § 2: Post discepcionem, maioritas Consultorum, ne regulae ponantur quae postea non acceptentur, praefert ut in textu dicatur: «Curent ut distincti... Theologiam moralem, Philosophiam, Ius canonicum, Historiam ecclesiasticam aliasque...».

Can. 26 (novus)

§ 1. Magistri in disciplinis tradendis de intima universae doctrinae fidei unitate et harmonia iugiter solliciti sint, ut unam scientiam alumni se discere experiantur; quod ut aptius obtineatur, adsit in Seminario qui integrum studiorum ordinationem moderetur (cf. Conc. Vat. II, Decr. *Optatam totius*, n. 5, 17; Const. *Sacrosanctum Concilium*, n. 16).

§ 2. Curent ut universa institutio doctrinalis tradatur ratione ingenio ac indoli uniuscuiusque populi propriis accommodata.

§ 3. Edoceant alumnos ita ut ipsi habiles fiant qui aptis investigationibus propriis quaestiones scientifica methodo examinent; instituantur igitur exercitationes, in quibus, sub moderamine magistrorum, alumni proprio labore studia quaedam persolvere discant.

Placet § 1.

Supprimitur § 2.

Ad § 3: Exc.mus Secretarius praferret quod suppressa remaneat ista § 3, cum non pertineat ad Codicem methodum laboris scientifici determinare.

Contradicit Rev.mus Relator qui tenet hanc § remanere debere.

Controversia per suffragium solvit: 7 Consultores praferunt ut § 3 remaneat prouti est.

Can. 27 (novus)

Licet universa alumnorum in Seminario formatio pastoralem finem persequatur, institutio stricte pastoralis in eodem ordinetur, qua alumni edoceantur quae, attentis quoque loci ac temporis necessitatibus, ad ministerium Dei populum docendi, sanctificandi et regendi exercendum pertinent principia et artes (cf. Conc. Vat. II, Decr. *Optatam totius*, n. 4).

Placet.

Can. 28 (novus)

§ 1. Diligenter instruantur alumni in iis quae peculiari ratione ad sacram ministerium spectant, praesertim in arte catechetica et homiletica exercenda, in cultu divino et sacramentis celebrandis, in pastorali, attenta etiam eorum conditione propria, cum hominibus, etiam non catholicis vel non credentibus, commercio habendo, in paroecia administranda atque in ceteris pastoralibus muneribus adimplendis.

§ 2. Instituantur in variis efficacioribusque apostolatus formis, necessitatibus loci ac temporis aptatis (cf. Conc. Vat. II, Decr. *Optatam totius*, n. 20; Decr. *Christus Dominus*, nn. 17-18; Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 9).

§ 3. Edoceantur alumni de universae Ecclesiae necessitatibus, de quaestionibus oecumenicis, de missionalibus, necnon de aliis, socialibus quoque, in variis terrarum partibus urgentioribus (cf. Conc. Vat. II, Decr. *Optatam totius*, n. 20; Const. dogm. *Lumen gentium*, nn. 17, 23; Decr. *Christus Dominus*, n. 6; Decr. *Ad gentes divinitus*, n. 39; Decr. *Orientalium Ecclesiarum*, n. 4 Paulus VI, Litt. Encycl. *Populorum progressio*, 2 apr. 1967: *AAS*, 49 [1967], pp. 257 ss.).

Ad § 1: Exc.mus Secretarius animadvertisit aliquam dari tautologiam in ista §, cum institutio pastoralis per aliquid pastorale definiatur.

Post varias propositiones textus sic probatur: «Diligenter... in cultu di-vino, praesertim sacramentis celebrandis, in commercio cum hominibus... non creditibus, habendo, in paroecia... in ceteris muneribus adim-plendis».

Ad § 2: Omnes conveniunt ut supprimatur.

Ad § 3: Textus qui probatur sequens est: «Edoceantur... necessitati-bus, ita ut sollicitudinem habeant de quaestionibus missionalibus, oecume-nicis necnon de aliis, socialibus quoque urgentioribus».

Can. 29 (CIC 1365, § 3)

Ut apostolatus exercendi artem in opere ipso etiam addiscant, alum-ni, sive studiorum curriculo decurrente sive feriarum tempore, praxi pa-storali initientur per oportunas, sub moderamine sacerdotis periti habi-tas, exercitationes, alumnorum aetati et locorum condicioni aptatas, de iudicio Episcopi, determinandas (cf. Conc. Vat. II, Decr. *Optatam totius*, n. 21).

Ex propositione Exc.mi secundi Consultoris aliquae modificationes in-troducuntur, quapropter textus probatus sequens est: «Ut... alumni, stu-diorum... decurrente praesertim vero feriarum tempore... sub moderami-ne semper sacerdotis periti, exercitationes...».

Can. 30 (novus)

Quo formatio neo-sacerdotum etiam post Seminarium perficiatur Epi-scoporum Conferentiae, si id expedire iudicaverint, in Institutionis sacer-dotalis Ratione, statuere valent ut iidem certo tempore, per aliquot dies singulis hebdomadis, studiis rerum pastoralium vacent, aut alia ratione per determinatum tempus in re pastorali aptius instituantur (cf. S.C. pro Cle-ricis, Litterae circulares *De permanenti cleri, maxime iunioris, institutione et formatione*, 4 nov. 1969, nn. 16-21).

Exc.mus primus Consultor animadvertisit quod in textu istius canonis de neo-sacerdotibus agitur, dum nunc tractatio est de institutione clericorum.

Omnis conveniunt ut supprimatur, eo vel magis quod, sicut animad-vertisit Rev.mus Relator, res iam in alio schemate habetur.

Can. 31 (CIC 1357) (qui fit 30)

§ 1. Episcopo diocesano, aut si de Seminario interdioecesano agatur Episcopis quorum interest, competit quae ad Seminarii supremum regi-

men et administrationem spectant decernere, attentis praescriptis a Sancta Sede necnon ab Episcoporum Conferentia statutis.

§ 2. Episcopus dioecesanus, et si de Seminario interdioecesano agatur Episcopi quorum interest, frequenter Seminarium per se visitent, in formationem suorum alumnorum spiritualem et ecclesiasticam necnon quae in eodem tradatur philosophicam et theologicam invigilent, et de alumnorum vocatione, indole, pietate ac profectu cognitionem omni ope sibi comparent, maxime intuitu sacrarum ordinationum conferendarum.

Placet § 1.

Placet § 2 cum sequentibus emendationibus: «aut» loco «*et si de Seminario*» (secundus Consultor); «*ipsi*» loco «*per se visitent*» (quartus Consultor); auferatur «*omni ope*» (Secretarius).

Can. 32 (CIC 1360, § 1) (qui fit 31)

Rectori, cuius est cotidianum moderamen Seminarii, ad normam Institutionis sacerdotalis Rationis ac Seminarii Ordinationis, curare, in propriis muneribus adimplendis omnes obtemperare debent.

Placet cum aliqua verborum transpositione: «Rectori... moderamen curare Seminarii, ad normam quidem institutionis... Ordinationis, omnes in propriis muneribus adimplendis obtemperare debent».

Can. 33 (CIC 1369, §§ 1 et 3) (qui fit 32)

§ 1. Seminarii Rector, itemque, sub eiusdem auctoritate, moderatores et professores current ut alumni normas Ratione Institutionis sacerdotalis necnon Seminarii Ordinatione praescriptas adamussim servent.

§ 2. Sedulo provideant Seminarii Rector atque studiorum moderator ut magistri suo munere rite fungantur, secundum praescripta Rationis Institutionis sacerdotalis ac Seminarii Ordinationis.

Placet.

Can. 34 (CIC 1368) (qui fit 33)

Exemptum a regimine paroeciali Seminarium esto: et pro omnibus qui in Seminario sunt, parochi officium, excepta materia matrimoniali et firmo praescripto can. (891), obeat Seminarii Rector eiusve delegatus.

Placet.

Can. 35 (novus) (qui fit 34)

Seminarii constitutioni et conservationi, alumnorum sustentationi necnon professorum remunerationi providere debent Episcopus dioecesanus, aut, si de Seminario interdioecesano agatur, pro rata parte singuli Episcopi dioecesani quorum alumni in Seminario instituuntur.

Ne tota Seminarii et professorum sustentatio in Episcopum personaliter incidat, Exc.mus Secretarius proponit ut maius pondus in dioecesi transferatur, quapropter textus hoc modo modificatur: «Episcopus dioecesanus aut, si de Seminario interdioecesano agatur, pro rata parte singuli Episcopi dioecesani quorum alumni in Seminario instituuntur, curare debent ut provideatur Seminarii constitutioni et conservationi, alumnorum sustentationi necnon professorum remunerationi».

Can. 36 (novus) (qui fit 35)

Anno ineunte Coetus deputatorum Seminarii de quo in can. 8 § 4, conficiat quaestuum et erogationum quae pro Seminarii administratione praevidentur rationem, annoque vertente accepti atque expensi rationem, ab Episcopis quorum interest probandas.

Placet.

Can. 37 (CIC 1355) (qui fit 36)

Ut Seminarii constitutioni et conservationi atque alumnorum professorumque sustentationi provideatur, si proprii reditus deficiant, possunt Episcopi:

1º parochos aliasque ecclesiarum, etiam exemptarum, rectores iubere ut statis temporibus in ecclesia ad eum finem stipem exquirant;

2º tributum seu taxam in dioecesi imperare.

Can. 38 (CIC 1356) (qui fit 37)

§ 1. Tributo pro Seminario obnoxia sunt, reprobata qualibet contraria consuetudine et abrogato quolibet privilegio, mensa episcopal, quaelibet paroeciae, quamvis alias reditus quam fidelium oblationes non habeant, christifidelium consociationes publicae itemque privatae quae personalitate iuridica in Ecclesia gaudent, necnon domus religiosae, etsi exemptae, nisi solis eleemosynis sustententur aut in eis collegium discentium vel docentium ad commune Ecclesiae bonum promovendum actu habeatur.

§ 2. Tributum de quo in § 1 debet esse generale, reditibus eorum qui eidem obnoxii sunt proportionatum atque iuxta necessitates Seminarii determinatum, secundum praescripta Episcoporum Conferentiae regionis, a Sancta Sede probanda.

Placet, mutato verbo «religiosae» cum «domus *Institutorum vitae consecratae*» in § 1.

Exc.mus Secretarius vellet ut aliqua dicantur de christifidelium obligatione ad sustentationem Seminarii quod attinet.

Exc.mus primus Consultor proponit ut inseratur n. 3º in can. 37.

Tamen res cadit, sed Exc.mus primus Consultor optat ut in actis referatur.

DE LIBRIS ET INSTRUMENTIS¹ COMMUNICATIONIS SOCIALIS

Can. 1 (novus)

Ecclesiae pastores, quippe quorum est veritates fidei annuntiare ac tueri necnon morum integritatem tutari, current ut ministerio verbi praesertim fidibus proferatur officium quo tenentur prospiciendi ut cooperentur ad fidei veritates integre proponendas et servandas moresque sartas habendas, necnon providendi ne scripta aut instrumentorum communicationis socialis usus fidei aut moribus documento sint (Decr. *Inter mirifica*, I, n. 3).

Rev.mus quintus Consultor petit ut canon modo magis positivo enuntietur ad modum can. 9 de Magisterio in genere, vel saltem can. in duas paragraphos dividatur. In § 1 dicatur de officio cui fideles tenentur cooperandi ad fidei veritates diffundendas etc... et in § 2 ponatur textus n. 3 Decr. *Inter mirifica*.

Rev.mus quintus Consultor, ex parte sua Commissionis, sequentem textum proponit:

§ 1. Nomine instrumentorum communicationis socialis veniunt prelum, cinematographum, radiophonia, televisio et alia huiusmodi technicae artis inventa, quorum vis est cuiusque generis nuntia hominibus prompte ac late communicandi.

¹ Quaestio de titulo mota est a Rev.mo quinto Consultore. Post disceptationem omnes conveniunt ut novus titulus sit: «De instrumentis communicationis socialis et in specie de libris».

§ 2. Quatenus eorum usus ad fidei praedicationem, christianam educationem omnemque de animarum salute operam atque ad populorum progressionem fovendam est necessarius vel valde utilis, Ecclesiae fas est ea libere adhibendi; immo Ecclesiae nativum ius est ea instrumenta possidenti vel utendi.

§ 3. Sacri Pastores suum munus in hac provincia explere properent instrumenta communicationis socialis in apostolatus operibus adhibendo, prout rerum et temporum adjuncta exposcent; omnes christifideles, praesertim ii qui accepto munere his instrumentis laborant, ita actioni pastorali adiutricem operam praestent, ut Ecclesia iisdem instrumentis efficaciter uti possit (cf. Decr. *Inter mirifica*, 1, 2, 13).

Tamen, post sat longam disceptationem, en textus qui probatur:

« §1. Ecclesiae pastores quippe quorum est veritates fidei annuntiare ac tueri necnon morum integritatem tutari, in hoc suo munere explendo, iure Ecclesiae ad normam can. LEF proprio utentes, instrumenta communicationis socialis adhibere satagant.

§ 2. Iidem pastores curent ut fideles edoceantur se officium teneri cooperandi ad fidei veritates diffundendas, integre proponendas et servandas moresque sartos tectos habendos, necnon providendi ut scripta et instrumentorum communicationis socialis usus humano christianoque spiritu vivificantur.

§ 3. Omnes Christifideles, ii praesertim qui quoquo modo in eorumdem instrumentorum ordinatione aut usu partem habent solliciti sint operam adiutricem actioni pastorali praestare, ita ut Ecclesia etiam iisdem instrumentis munus suum efficaciter exerceat» (Decr. *Inter mirifica*, I, nn. 1, 2, 3, 13).

Can. 2 (CIC 1384, § 1)

§ 1. Ut veritatum fidei morumque integritatem servent ac tueantur, ius est Ecclesiae pastoribus invigilandi ne christifideles scriptis aut usu instrumentorum communicationis socialis detrimento sint fidei aut moribus; item exigendi ut quae fidem moresve tangent scripta edenda aut orationes instrumentis communicationis socialis diffundendae, suae approbationi subiificantur; necnon prohibendi quominus christifideles libros fidei aut bonis moribus contrarios legant, immo vel retineant aut vendant, aut cum aliis communicent.

§ 2. Ius de quo in § 1 competit Episcopis, tum singulis tum in Conciliis particularibus Episcoporumve Conferentiis adunantis quoad christifi-

deles suae curae commissos, atque supremae Ecclesiae auctoritati quoad universum Dei populum.

Ad § 1: Placet, tamen, proponentibus Exc.mis primo Consultore et Secretario necnon Rev.mo Relatore, adiungatur «officium et» ante «ius est Ecclesiae».

Ad § 2: Exc.mus primus Consultor difficultatem movet circa Episcoporum Conferentias, quia textus nimis latus est.

Respondet Rev.mus Onclin textum ad literam haberi in Decreto S. Congregationis pro Doctrina Fidei *De Ecclesiae Pastorum vigilantia circa libros*.